
Mesiac október bol bohatý na športovú činnosť. Dňa 3.10. sa 
konalo okresné kolo cezpoľného behu. Z našej školy sa súťaže 
zúčastnilo 6 žiakov. Lea Ollerová (6.roč.), Štefan Vojtko (6.roč.), 
Katarína Turčaniková (8.roč.), Lucia Turčaniková (8.roč.), Aleš 
Plachetka (9.roč.) A Michal Duch (9.roč.). Najlepší obsadili 3.miesto.

Dňa 9.10. prebiehalo obvodné kolo súťaže veľký futbal. Naši 
žiaci obsadili 1.miesto.

Dňa 9.10. sa konalo obvodné kolo súťaže penaltový festival. 
Náš žiak Michal Duch (9.roč.) získal 1.miesto.

Dňa 21.10. na okresnom kole vo veľkom futbale sa naši žiaci 
umiestnili na 3.mieste.

Dňa 21.10. na okresnom kole v penaltovom festivale sa 
žiakom našej školy darilo. Michal Štark (6.roč.) sa umiestnil na 1.mieste 
a Štefan Vojtko (6.roč.) na 2. mieste.

V okresnom kole streleckej ligy obsadilo družstvo našej školy 
v zložení J. Vilčko, P. Kluknavský, L. Kujnisch 3.miesto a postúpili na 
krajské kolo. 

1.10. už tradične sa počas jesenných 
dní na našej škole koná súťaž v zhotovovaní 
a púšťaní šarkanov. Aj tento rok sa do nej zapojili 
všetky triedy. Súťažilo sa v niekoľkých kategóriách, 
Ako napríklad: - o najkrajšieho šarkana - o najkrajší chvost - 
antišarkan - o najväčšieho šarkana - o najvyššie lietajúceho šarkana. 
Víťazi jednotlivých kategórií dostali diplom a sladkú odmenu.

V pondelok 27. októbra 
sa uskutočnila na našej škole 
akcia, ktorú zorganizovala Mgr. 
M.  Pohlyová   a   M.  Cölderová  
a ktorej ústrednou témou bolo 
prehĺbenie  pozitívneho  postoja  
k regiónu, v ktorom žijeme. 
Dostatočná príprava žiakov 
zaručovala, že program bude 
úspešný. Akcia sa začala trocha 
netradične, keď žiaci mali 
možnosť   sa   bližšie  oboznámiť  
s    jednotlivými    štátmi      EU    
a   slávnostne    vztýčiť    vlajku   
s  logom  našej  školy. 

Už predtým mala každá trieda za úlohu vyhotoviť školský 
časopis, v ktorom mohli žiaci prostredníctvom knihy o našej obci 
prezentovať svoj pohľad na našu obec. Vlastné námety a svojské 
videnie odrážali nielen každodennú skúsenosť, ale i ojedinelú 
obraznosť, s ktorou žiaci vnímajú históriu obce i jej budúcnosť. Triedny 
časopis sprevádzala i obrazová ilustrácia, ktorá zobrazila vybranú 
povesť z knihy. Spoločná ukážka výtvarnej i literárnej tvorby tak zavŕšila 
úspešnú a vydarenú akciu.

Vo štvrtok 25.septembra sa na našej škole uskutočnil 
výchovný koncert. Prešovská skupina nám predviedla svoj program s 
názvom Uchom po mape, v ktorom nás oboznámila s hudobnou 
kultúrou niektorých krajín. Koncert sa všetkým veľmi páčil. Zaspievali a 
zatancovali si nielen žiaci.

Centrum voľného času, dňa 7.11. uskutočnilo okresné kolo 
postupovej súťaže v šachom turnaji, na ktorom sa zúčastnilo 22 žiakov 
nášho okresu. Medzi nimi boli i dvaja žiaci z našej školy: Martin 
Rešovský, žiak 7. ročníka  a  Pavol Palaščák, žiak  8. ročníka.  Obaja  si  
v silnej konkurencii počínali veľmi dobre, keď až do posledného 7. kola 
ašpirovali na medailovú pozíciu. Nakoniec v poslednom kole uhrali 
obaja remízovú partiu, čo nakoniec posunulo pri rovnosti bodov P. 
Palaščáka na 4. miesto a M. Rešovského na 5. miesto.

Obaja však bojovali veľmi statočne a vzorne reprezentovali 
našu školu.

V rámci projektov Otvorenej školy získala v tomto školskom 
roku naša škola 290 000,-Sk na zriadenie jazykového laboratória. 
Jazykové laboratórium bude vybavené jednou učiteľskou jednotkou, na 
ktorú bude napojených 14 žiackych jednotiek so slúchadlami. V 
jazykovom laboratóriu sa bude vyučovať interaktívne, to znamená cez 
interaktívnu tabuľu, ďalej sa tu bude nachádzať dataprojektor a 
notebook.

Na obnovenie knižného fondu sme získali taktiež cez projekt 
Otvorenej školy - Školské knižnice, 100 000,-Sk

Môžeme povedať, že naša škola využíva najmodernejšie 
učebné pomôcky, ktoré sa v súčasnosti v našom školstve v rámci IKT 
využívajú. Ako jediný v okrese pracujeme s interaktívnou tabuľou, 
používame vizualizér, dataprojektory, zaujímavé výučbové 
softvéry a koncom tohto kalendárneho roka sa uvedie do prevádzky aj 
dlho očakávané jazykové laboratórium.

26.septembra 
s a  n a  n a š e j  š k o l e  
uskutočnila akcia, ktorej 
c ieľom bolo pr ib l íž i ť  
informácie o našej novej 
mene, ktorá u nás začne 
p l a t i ť  u ž  1 . 1 . 2 0 0 9 .  
Vzhľadom na to, že na 
našej škole máme školský 
bufet, využili sme EURO 
ako platidlo v bufete. 
Vyrobili sme si Euromince 
a bankovky podľa farieb. 

Platidlá boli opečiatkované proti falšovaniu. Vedľa školského bufetu sme 
zriadili zmenáreň, kde si žiaci vymenili Sk na Euro. V bufete sa platilo 
zmenenými platidlami. Akcia sa konala na 1 - 3 hodine. Nebol narušený 
vyučovací proces, triedy chodili do bufetu nakupovať s vyučujúcimi. 
Akcia sa žiakom a učiteľom veľmi páčila. Akcia bola pripravená pani 
učiteľkou Ing. G. Ivančovou a pani učiteľkou B. Ďurdíkovou v spolupráci s 
pani G. Wencelovou. Všetkým zúčastneným ďakujeme za spoluprácu. 

Každý rok sa na našej škole uskutočňuje akcia zameraná na 
zdravú výživu. Nebolo tomu inak ani tento rok. 16.10. si žiaci priniesli do 
školy okrem učebníc aj ovocie, zeleninu a množstvo nápadov, ako si 
pripraviť chutný pokrm. Ešte pred samotným začiatkom boli žiaci 
inšpirovaní samotnými rodičmi, ktorí im pripravii veľmi pôsobivé a 
esteticky upravené lahodné jedlá. Fantázia nebola v ničom obmedzená, 
okrem chutného jedla si žiaci naaranžovali v akejkoľvek forme svoju 
predstavu zdravého životného štýlu. Výsledkom bola výstava tých 
najlepších prác. A bolo na čo pozerať. Pestrofarebnosť sa striedala s 
fantáziou, ale čo je hlavné, cieľ, ktorý si táto akcia dala, sa naplnil.

Žiaci našej školy Martin Rešovský (6.roč.) A Matúš Koporec 
sa zapojili do celoslovenského Astronomického seminára, ktorý bude 
prebiehať počas celého školského roka 2008/2009. Počas tohto roka 
budú riešiť mnoho zaujímavých otázok z oblasti astronómie.
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I.TRIEDA SOFZ
Tréner: STROMPF Ladislav st.
Káder: GAJDOŠ Martin, GAJDOŠ Pavol, STROMPF Ladislav,

GREGA Miroslav, OPREMČAK Marcel, IMRICH Marián,
IMRICH Vladimír, HULIČ Peter, KÖHLER Ľudovít, 
MARCINKO Peter, SVITANA Ľubomír, MALÍK Peter, 
UJCZAK Ján, MOSKAL Pavol, REŠOVSKÝ Ján, 
PLACHETKA Oliver, PLACHETKA František, 
WENCEL Peter

Góly: Hulič 4, Köhler 4, Malik 4

1.kolo: Jamník - Mníšek nad Hnilcom 6:0
2.kolo: Spišský Hrušov - Mníšek nad Hnilcom 2:1 (Hulič)
3.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Olcnava 2:1 (Hulič 2)
4.kolo: Gelnica - Mníšek nad Hnilcom 2:1 (Köhler)
5.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Bystrany 2:1
(Hulič, Marcinko)
6.kolo: Markušovce - Mníšek nad Hnilcom 2:3 (Malik 2)
7.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Hnilčík 0:0
8.kolo: Letanovce - Mníšek nad Hnilcom 1:1(Köhler)
9.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Odorín 3:1
(Malik 2, Imrich  Vl.)
10.kolo: Chrasť nad Horn. - Mníšek nad Hnilcom 3:0
11.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Poráč 1:0 (Köhler)
12.kolo: Iliašovce - Mníšek nad Hnilcom 2:1 (Köhler)
13.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Kluknava 0:3
14.kolo:  Mníšek nad Hnilcom - Jamník 2:3 (Malik 2)

Družstvu dospelých sa v jesennej časti darilo v domácich zápasoch ( s 
výnimkou v posledných dvoch zápasoch), kde sme bodovali. Od 
súperov sme si doniesli zopár cenných bodov. Doplatili sme na úzky 
káder, nepremieňanie gólových príležitostí a chyby v obrannej činnosti. 
Mužstvo je vývojaschopné, hrá v ňom veľa mladých hráčov ( 
dorastencov ) a má ďalšiu perspektívu napredovať vo svojom 
futbalovom vývoji. Poďakovanie patrí hlavne pánovi Strompfovi - 
trénerovi mužstva, ako aj starším hráčom, ktorí sú príkladom ako 
pristupovať k povinnostiam  a sú vzorom  pre mladších spoluhráčov.

II.TRIEDA SOFZ, 9 mužstiev
Tréner: SMIŽIK Jaroslav.
Káder: DUCH Michal, LÖRINC Branislav, ŠTARK Lukáš,

ŠTARK Michal, SCHNEIDER Patrik, KUJNISCH Ladislav,
GOTSCH Ján, PLACHETKA Emil, PLACHETKA Aleš,
PLACHETKA Nikolas,BANDY Lukáš, KLUKNAVSKÝ Petrik,
VOJTKO Lukáš, VOJTKO Štefan, PALAŠČÁK Pavol,
REŠOVSKÝ Martin, MÜLLER Martin, VARTOVNÍK Martin,
ŠARIŠKA René, AUGUSTIN Miroslav, DORKO Vladimír

Góly: Štark L. 6, Plachetka A 4, Plachetka E. 4

1.kolo: Poráč - Mníšek nad Hnilcom 2:1 (Štark L.)
2.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Letanovce  7:3 
(Štark L. 2, Plachetka E. 2, Kujnisch, Bandy, Plachetka A.)
3.kolo: Iliašovce - Mníšek nad Hnilcom 0:13
 (Štark L. 3, Plachetka A. 3, Gotsch 3, Palaščák, Plachetka E.2, Bandy)
4.kolo: Mníšek nad Hnilcom voľno
5.kolo: Hrabušice - Mníšek nad Hnilcom 4:1(Bandy)
6.kolo: Markušovce - Mníšek nad Hnilcom 1:1 (Rešovský)
7.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Margecany 1:1 (Rešovský)
8.kolo: Olcnava - Mníšek nad Hnilcom 1:0
9.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Slovinky 0:3

Žiaci v tejto novej mnohopočetnej skupine doplatili na nepriazeň osudu. 
Pri tesných prehrách, ktoré ich stáli lepšie umiestnenie, svojim 
prístupom a hrou najlepšie napĺňali predstavy, že šport má formovať 
mládež, utužovať priateľstvá, získavať zážitky na celý život, hrať s 
radosťou a pre radosť všetkých rodinných príslušníkov a priateľov.

I.TRIEDA SOFZ 16 mužstiev
Tréner: Mgr. MITRÍK Anton.
Káder: GÖLNER Matej, CZÖLDER František, PLACHETKA Oliver,

PLACHETKA František, IMRICH Vladimír, IMRICH Ján,
KUJNISCH Lukáš, REŠOVSKÝ Ján, OLLER, ŽIGA Matej,
BANDY Radovan, KLUKNAVSKÝ Tomáš, STOKLAS Marek,
PLACHETKA Viktor, MOSKAL Samuel, HLAVÁČ Filip,
PALAŠČÁK Peter, TOLVAJ Marcel

Góly: ŽIga M. 12, Moskaľ 9, Plachetka F. 9

1.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Harichovce 7:0
(Žiga M. 2, Plachetka F. 2, Rešovský, Imrich V., Imrich J.)
2.kolo: Domaňovce - Mníšek nad Hnilcom 6:1 (Palaščák)
3.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Nálepkovo 4:2
(Žiga M. 2, Palaščák, Plachetka F.)
4.kolo: Kluknava - Mníšek nad Hnilcom 0:1 (ImrichV.)
5.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Hrabušice 5:0 pokles pod 7.
(Žiga M., Plachetka F. 2, Moskaľ, Oller)
6.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Jamník 1:1 (Moskaľ)
7.kolo: Slovinky - Mníšek nad Hnilcom 5:2
( Kluknavský , Moskaľ)
8.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Letanovce 11:1
(Oller 3, Kluknavský 3, Žiga M. 2, Bandi, Plachetka, Imrich)
9.kolo: Margecany - Mníšek nad Hnilcom 6:2 (Moskaľ 2)
10.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Jaklovce 3:0
( Bandi, Moskaľ, Oller)
11.kolo: Teplička n/H. - Mníšek nad Hnilcom 2:1 (Oller)
12.kolo: Mníšek nad Hnilcom - Odorín 3:0 kont.
13.kolo: Bystrany - Mníšek nad Hnilcom 2:2
( Moskaľ, Rešovský)
14.kolo:  Mníšek nad Hnilcom - Markušovce 3:1 
(Plachetka F. 2, Žiga M.)
15.kolo: Spišský Hrušov - Mníšek nad Hnilcom 1:5
(Žiga M. 2, Kluknavský, Plachetka F., Bandi)
16.kolo: Harichovce - Mníšek nad Hnilcom 3:4
(Žiga M. 2, Plachetka F.,Moskaľ)

Novovytvorený team dorastencov úspešne vstúpil do svojej prvej 
sezóny.  Uhral veľmi dobré výsledky a hlavne predviedol oku lahodiacu 
hru s dobrou efektivitou pri zakončení. Doplatil na veľmi úzky káder, keď 
na niektoré zápasy bol problém nájsť hráčov schopných hrať v sobotu. 
Futbalovú súťaž rozbehli dobre a pri zvýšení disciplíny a  zdokonalením 
má team perspektívu hrať dôstojnú úlohu v okresnej súťaži.

FUTBAL - DOSPELÍ

FUTBAL - ŽIACI

FUTBAL - DORAST

10. MNÍŠEK NAD HNILCOM 14 5 2 7 1717:27

3. MNÍŠEK NAD HNILCOM 16 10 2 4 3255:29

6. MNÍŠEK NAD HNILCOM 8 2 2 4 824:15

O získanie financií na rekonštrukciu Hasičskej zbrojnice sa 
obec usiluje podaním projektu na Ministerstve výstavby a regionálneho 
rozvoja. Projektová dokumentácia bola spracovaná Ing. Ťapákovou zo 
Spišskej Novej Vsi. V prípade schválenia žiadosti obec na túto 
investičnú akciu získa 10 438 499,-Sk. 5% dofinancuje z vlastných 
zdrojov t.j. 549 395,-Sk.

Za tieto prostriedky sa Hasičská zbrojnica rozšíri, zateplí, 
vymenia sa okná a obnoví sa strecha.

Obec Mníšek nad Hnilcom, ako zriaďovateľ ZŠ, bola 
úspešná na Ministerstve výstavby a regionálneho rozvoja  SR v rámci 
regionálneho  operačného  programu s projektom ,,Rekonštrukcia ZŠ” 
a získala nenávratný finančný príspevok vo výške 19 913 138,-Sk. 
Celkové oprávnené výdavky boli schválené vo výške 20 961 198,-Sk. 
Keďže ide o 5% spoluúčasť obce , rozdiel medzi oprávnenými 
výdavkami a schválenou výškou nenávratného finančného príspevku 
bude hradiť obec. V najbližších dňoch prebehne proces verejného 
obstarávania.

Za získané finančné prostriedky sa zrekonštruuje strecha, 
vymenia sa okná, budova školy a telocvične sa zateplí.

HASIČSKÁ ZBROJNICA

20 miliónov pre ZÁKLADNÚ ŠKOLU
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a Starosta obce hľadá technicky zdatného spracovateľa
www stránky obce Mníšek nad Hnilcom a jej ďalšej
aktualizácie. Podmienky:
1. Občan obce Mníšek nad Hnilcom, prípadne 
zamestnanec firiem pôsobiacich na území obce,
2. Počítačová zručnosť.
Odmena dohodou. Prihlásiť sa môžete do 23. 1. 2009
na OcÚ, alebo telefonicky na č. 479 91 12.

ročník V., číslo 4., zima 2008 NOVINY OBČANOV OBCE MNÍŠEK NAD HNILCOM

Dňa 22. novembra sa uskutočnila v sále Obecného 
úradu tradičná Katarínska zábava, ktorej organizátormi boli 
miestni  dobrovoľní  hasiči,  na  čele  s  neúnavným  veliteľom 
p. Ondrejom Tóthom. O dobrú zábavu sa postarala skupina 
Sigma. Hlavnú cenu tomboly, živé prasiatko si odniesol 
predseda PD p. Miroslav Kiššák.

Katarínska zábava

ť ša a se tc no ýn  nai ov vé ýl  e rs okeV

ZADARMOZADARMOZADARMO

V obci sa začalo s výstavbou bytov nižšieho 
štandardu. Jedná sa o 15 bytov, ktoré by mali byť skolaudované 
koncom roka 2009 v blízkosti miestnej osady.

Byty sú naprojektované do 3 radov po 4, 5 a 6 bytov. 
Obec získala na túto výstavbu 8 319 000,-Sk z Ministerstva 
výstavby a regionálneho rozvoja SR a úver  vo výške 2,7 mil. Sk 
zo Štátneho fondu rozvoja bývania. Úver sa bude splácať z 
nájomného.

Na obecnom vodovode sa toho roku urobili rozvodné 
potrubia v intraviláne obce, ktoré umožnili urobiť prvé prípojky 
našim obyvateľom. Novú prípojku má už p.Patz, p. Mezenský, 
p. Sakač, p. Jaďuď, p. Krisztiánová, p. Pavlov, p. Šenkýř, p. 
Gulyás, p. Širocký st., p. Loy, p. Hlaváčová, p. Širocký ml., p. 
Kašický, obecná reštaurácia, polyfunkčný objekt č.304. Vodu 
už má aj Základná škola, školská bytovka, družstevná bytovka, 
lesnícka bytovka, p. Kujnisch, zdravotné stredisko, potraviny 
CBA, krčma Strompf, butik a cukráreň. Do konca kalendárneho 
roka sa zrealizujú ďalšie prípojky a týmto budú mať občania 
prístup k pitnej vode. Tohto roku sa preinvestovalo 4 mil. Sk, 
ktoré obec získala z Environmentálneho fondu ako nenávratný 
finančný príspevok.

BYTY NIŽŠIEHO ŠTANDARDU

VODA UŽ AJ V DOMÁCNOSTIACH

MIKULÁŠ V MATERSKEJ ŠKOLE

130.VÝROČIE 
ZALOŽENIA DOBROVOĽNÉHO HASIČSKÉHO ZBORU

2. ča sť

Dňa 1.septembra 1922 sa Požiarny zbor zúčastnil na 
Krajských pretekoch v Košiciach s jedným družstvom v zložení:
Eugen Korach, Ľudovít Müller, Ján Cziel, Ján Wenzel, Vilhelm Strompf, 
Vilhelm Müller, Ján Jalcs a Matej Alznauer a získali II. miesto.Dňa 18. 
novembra 1922 udelilo Obecné zastupiteľstvo Požiarnemu zboru 
hasičskú zástavu, ktorá bola v tento deň slávnostne vysvätená farárom 
Koritkom. Krstná matka tejto zástavy bola Hedviga Stoczová rodená 
Viestoriszová. Nápis na zástave znel: GOTT ZUR EHR, DEM 
NÄCHSTEN ZUR WEHR. NA ČESŤ BOHU A BLÍŽNEMU NA OBRANU. 
Je na škodu veci, že sa nezachovala ani jedna fotografia, na ktorej  je 
vidieť ako zástava vyzerala (alebo áno?) v tých časoch. Zachoval sa len 
kúsok látky s nápisom ,,FREIWILLIGE FEUERWEHR” - Dobrovoľné 
hasičstvo, opísané v Moja Dedina, ročník IV. číslo 1 - január, február 
2007.

Od 15. februára 1923 do 23. januára 1927 nie je v knihe 
zápisníc žiadny zápis. 23. januára má Požiarny zbor zloženie:
Predseda: Johann Zavatzky
Požiarny inšpektor: Eugen Korach
Veliteľ: Ludvig Müller
Zástupca: František Cziel
Veliteľ družstiev: Wilhelm Strompf
Velitelia družstiev: Ladislav Abramovský, Jakob Schneider

Johan Müller
Zbor mal okrem velenia 27 radových členov.

Dňa 17. júna 1928 oslávil Dobrovoľný požiarny zbor  50. 
výročie jeho založenia. V zápisnici je podrobne opísaný priebeh osláv. 
Boli prítomní:
Predseda: Arpád Wittchen
Požiarny inšpektor: Eugen Korach
Veliteľ: Ludvig Müller
Zástupca veliteľa: František Cziel
Velitelia družstiev: Wilhelm Strompf, Ladislav Abramovský, 

Jakob Schneider
Zástupcovia: Anton Kluknavský, Karol Weág
Velitelia stráže: Ján Müller, Matej Alznauer
Trubač: Georg Hunyadi
Zapisovateľ: Kornel Stocs
Mužstvo: Ján Benedig, Ludvig Benedig, Róbert Benedig, 
Michal Czébrik, Franz Heuer, Ján Hübler, Karl Konrád, Ludvig Konrád, 
Ladislav Lindtner, Matej Löfler, Ján Macorlig, Karl Müller, Matej Müller, 
Ján Olschlöger, Jozef Piczeka, Michal Prétory, Ludvig Sonntág, Ludvig 
Spitszchuh, Karol Stark, Andreás Thies, Ludvig Theisz, (trubač) Franz 
Trebuna, Ján Wiesháp, Ludvig Wenzel, Samuel Wenzel, Franz 
Zimmermann a rad iných občanov. Za Gelnický okres bol prítomný 
náčelník Mareš, za Krajský zväz požiarníctva Andor Nitsch. V tom čase 
ešte žili a boli prítomní prví zakladatelia Hasičského zboru v Mníšku nad 
Hnilcom p. Karol Buchala, Ľudovít Alznauer a Jakob Wenzel.

10. januára 1930 sa stáva pokladníkom: Jakob Schneider. 
Od 25. januára 1931 vykonáva funkciu zapisovateľa a funkciu veliteľa: 
František Cziel.

Zo zápisov v ďalších zápisniciach sa dozvedáme, že hasiči 
vykonávajú službu pri divadelných predstaveniach, tanečných 
zábavách, kinopredstaveniach, vykonáva sa nočná stráž a pravidelné 
cvičenie zboru.

Zo zápisnice zo dňa 31. júla 1932 sa dozvedáme, že 
požiarny zbor z Vondrišľa - Nálepkova na čele s Viliamom Küfferom 
predviedli motorovú striekačku z Fláder Fabrik, ktorá už je 4 roky v 
prevádzke a i naďalej je v bezchybnom stave. Dokázala z Cementálky - 
Smolnícky potok, až po Kloport dodávať vodu do štyroch prúdov ešte s 
veľkým tlakom.

26.4.1932 sa zúčastňuje 16 mužov na likvidácii lesného 
požiaru na Špitzenbergu a 19.12.1932 12 mužov na hasení auta na 
Smolníckej ulici. Zbor má v roku 1932 41 členov. Prevádza sa 
pravidelné cvičenie, školenia, služba pri divadelných predstaveniach, 
kinopredstaveniach, tanečných zábavách a drží sa nočná stráž.

23. júla 1933 zbor úspešne zvláda požiar stodoly evanjelickej 
cirkvi a 13. augusta sa zúčastňuje 20 mužov pri hasení požiaru v 
Helcmanovciach. V tomto roku odprevadili na poslednej ceste 
zakladateľa zboru p. Karola Buchalu a Ludviga Alznauera. Zbor má 42 
mužov. 

V zápisnici zo dňa 17. februára 1934 je zaznamenané, že 
veliteľom družstiev sa stáva Karol Weág a starosta obce Arpád 
Wittchen dáva prísľub, že sa pre obec zakúpi motorová striekačka. 
5. augusta 1934 bola zakúpená od firmy Hans Fláder na Morave za 
44.500,-korún, dvojkolesová kára na hadice, ako aj 300bm tlakových 
hadíc.

27.7.1935 sa 28 mužov zboru zúčastňuje na likvidácii 
požiaru stodoly a hospodárskej budovy občana Ludviga Sontága na 
Hlavnej ulici. Strojníkom je Jozef Witkovský.

31.1.1936 sa zúčastňuje 32 mužov pohrebu p. Mateja Müllera.
21.6.1936 sa zúčastňuje 26 mužov vysviacky kríža na Špitzenbergu.
26.7.1936 sa zúčastňuje 30 mužov na otvorení prevádzky železničnej 
trate Margecany - Červená skala. Bolo zabezpečené pozlátenie špice 
na zástave. Zbor má 43 mužov.
30.1.1937 sa zúčastňuje 21 mužov na likvidácii požiaru Zápalkárne - 
Zündholzfabrik vo Švedlári.
21.2.1937 je na schôdzi zvolený za zapisovateľa p. Ladislav Müller.
20. júna 1937 sa 4 muži zúčastňujú vysvätenia zástavy v 
Helcmanovciach.
12.11.1937 8 mužov koná službu pri vysokom stave vody v rieke Hnilec.
30.1.1938 na pripravovanú nadstavbu poschodia na Hasičský dom 
prispieva Okresný úrad sumou 10 000,-korún.
26. júna 1938 sa zúčastňuje 20 mužov na vysvätení zástavy 
Pohrebného podporného spolku v Mníšku nad Hnilcom. Zbor má 46 
mužov.
12. februára 1939 je uvedené v správe, aby sa na sušenie hadíc zriadila 
veža za pomoci obce.
9. apríla 1939 sa zúčastňuje zbor na likvidácii lesného požiaru v lokalite 
HöH a 16. apríla na likvidácii lesného požiaru v oblasti Tínes Grund. V 
mesiaci august je volený:
Za zástupcu veliteľa: Viliam Strompf
Velitelia čiat: Anton Kluknavský a Karol Konrád
Veliteľ záchrannej čaty: Ján Müller
Zbor má 41 mužov.
Pokračovanie v ďalších čislach Mojej Dediny.                Rudolf Trebuna

Výstavka ručných prác


